

26 Дня.	Утро.	27 дюй	7,5 лин.	+ 4,0	СЗ. слабый.	Облачно.
	По полудни.	27 —	8,8 —	+ 6,8	— —	Облака.
	Вечеръ.	27 —	10 1 —	+ 5 2	— —	Облачно попомень ясно.

КАЗЕННЫЯ ОБЪЯВЛЕНІЯ.

I Вызовъ.

1. Ошъ Тихвинскаго Городническаго Правленія. Вызываются съ законными доказательствимаи наследники, родственники и свойственники умершаго бывшаго въ Городъ Тихвинъ Виннымъ Приставомъ Шпабсь Капитана Андрея Карлова сына Каищъ въ законный срокъ для получения оспавшагося по смерти его въ семь Городъ двороваго его человека Евдокима Семенова Сепчикова. Сентября 14 дня 1838 г.

Управляющій должность Городничаго Кисляковъ.  
Коллежскій Секретарь Степановъ. (1069)

II Бродяги.

3. Ошъ Новгородскаго Губернскаго Правленія объявлено, что въ Новгородской Палашъ Уголовнаго Суда судился за бродяжество и сокрытие насильскаго своего званія, бродяга Михайло Павловъ, кошор й, по рѣшеніи объ немъ дѣла 26 числа, Августа сего 1838 года ошправленъ въ Сибирь на поселеніе, примѣшимаи оны: росшу 2 арш. 5 верш., лице чистое, носъ прямой, волосы на головѣ шемнорусые, глаза карые, ошъ роду 30 лѣтъ. Августа 26 д. 1838 г.

Секретарь Иванъ Поповъ.  
Спаршій Столоначальникъ Синозерскій. (1016)

III. Wezwanie.

2 Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEJ  
MOSCI.

Łucki Rzymsko-Katolicki Duchowny Konsystorz mając u siebie dzieło zaprowadzone przez mieszkającą w mieście Dubnie W. Franciszkę z Piotrowskich de Lavue, poszukującą przez publiczne zwyczajem Duchownym z ambon ogłoszenie, męża swojego byłego oficera armii Napoleona, W. Ludwika Jeanin de Lavue, który też poszukującą opuścił w roku 1826, i nie czyni żadney o sobie wiadomości, a znaki jego zewnętrzne, okazane w takowych poszukiwaniach, następane: wzrost mierny, twarz ściągła, nos pociągły długi, oczy małe ciemne, jedno z nich nieco przymrużone, włosy czarne, lat około 45 mający. P o s t a n o w i ł: kiedy powyższe ogłoszenie odbyło się duchownym porządkiem, tak w podrządney temu Konsystorzowi, jako i innych w tym kraju, Łacińskich i Unitskich Dyecezyach; zatém dla uzupełnienia powyższego poszukiwania przez żonę W. Franciszkę męża jej Ludwika Jeanin de Lavue, podać takowe kosztem strony dla trzykrotnego ogłoszenia do Gazet Kuryera Litewskiego, i o tém z wydawcą tychże Gazet skomunikować się. Dat w Łucku dnia 17 Września 1838 roku.

Assesor X. Michał Sylwestrowicz Sekr. Kat. Łuck.  
Za Sekretarza Kollegialny Regestrator Antoni Leszczyński. (1059)

IV Ogłoszenie.

3 Sąd Kommissyi dla urządzenia interesów Radziwiłłowskich Jmiennym JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Ukazem 1814 Lutego 24 dnia w Chaumont danym ustanowionym, a od 1817 Stycznia 14 w czynném działaniu będący, wszystkie interesa Wolą MONARZĄ sobie poruczone ukończył i exystencyą Sądu swojego zakrywszy, o tém Rządzącemu Senatowi raportem, a JW. Ministrowi Justycyi oraz JO. Xiążęciu Wileńskiemu Wojennemu Gubernatorowi osobnemi expedycyami donieść zadeterminował, zaś archiwa swoje, do czasu dalszego o nich Zwierzchności rozporządzenia, pod wiedzą wyznaczonych z Kancellaryi Urzędników zostawił, Rządy Gubernskie, w których dobra Radziwiłłowskie położenie mają, o zakryciu działań swoich zawiadomił, i aby podległym Jurzydykejom o tém objawiły, i że Jeneralnym pełnomocnikiem dobr, interesow Xiążęcia

OGŁOSZENIA URZĘDOWE.

I Wezwanie.

Od Tychwińskiego Horodniczego Zarządu. Wzywają się z prawem dowodm successorowie, krewni i powinowaci zmarłego, byłego w mieście Tychwinie wódczanym Przystawą Sztaba-Kapitana Andrzeja Karola syna Katz, w prawym terminie, dla odebrania pozostałego po jego śmierci w tém mieście dwornego jego człowieka Ewdokima Siemienowa Sepczykowa. Września 14 dnia 1838 roku.

Pełniący obowiązek Horodniczego Kislakow.  
Kollegialny Sekretarz Stepanow. (1069)

II Włóczęgi.

Od Nowgorodzkiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w Nowgorodzkiej Izbie Kryminalnego Sądu osądzonym został za włóczęgę i utajenie prawdziwego swojego stanu włóczęga, Michajło Pawłow, który po rezolucyi dnia 26 Sierpnia niniejszego roku, odesłanym został do Syberyi na zaludnienie przymiotów następujących: wzrostu 2 ar. 5 wiersz., twarz czysta, nos prosty, włosy na głowie ciemno ruse, oczy karę, wieku lat 30. Sierpnia 25 dnia 1838 roku.

Sekretarz Jan Popow.  
Starszy Naczelnik Stołu Sinozierski. (1016)

Wittgensteyn, toż dobr i interesow Ordynackich do JJ. OO. X. Wilhelma i Bogusława Radziwiłłow nadeżnych, dawniey łącznie Masę Radziwiłłowską tkładających, jest P. Mikołaj Malinowski b. przy Sądzie innieyszym Jeneralny Prokurator obwieściły potrzebował. O czém i strony interesowane przez niniejsze ogłoszenie zawiadamia. w Wilnie datt 1838 Września 2 dnia.

Członek Kommissyi i Kawaler Felix Broński.  
Ludwik Czernichowski Sekretarz (1005)

V. Sądy Exdywizorskie.

3 Sąd Powiatowy Nowo Alexandrowski stosownie do zakroczoney na dniu 27. ominionego miesiąca Augusta rezolucyi obwieszcza: iż dzieło konkursowe zesłego Teodora Waltera Nadwornego Sowietnika, z jego wierzycielami i dłużnikami ostatecznie do rozbioru swego weźmie dnia 2 miesiąca Decembra idącego 1838 roku, na jakowy termin aby wszystkie interesowane osoby w Gazecie Kuryera Litewskiego w numerach 293, 295 i 299, w roku przeszłym 1837 wymienione, do Sądu tego, w mieście Widzach stawały, potrzeci raz wzywa i że na niestawających wiekuistą ammissyą zapisze ostrzega. 1838 roku Septembra 12.

Sędzia Powiatowy Ignacy Mazurkiewicz.  
Assesor Jan Baniewicz.  
Assesor Sądu Powiatowego Adam Klott.  
Sekretarz Szczepowski. (1033)

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na usatysfacyonowanie kredytorow i pretensorow zesłych Franciszka i Anny z Dowgiatow Wojciechowskich i na rozstrzygnięcie im przychodzących debitow naznaczony, w majątności Janowicze zwaney, w powiecie Stuckim leżącej, odbywający się, obwieszcza wszystkich kredytorow, pretensorow mających dopominki, i debitorow usprawiedliwić się powinych, a mianowicie successorow zesłego Józefa Obuchowicza Podkomorzego, iż na ostateczne rozwiązanie i usatysfacyonowanie wszystkich dopominkow dzień 11ty Nowembra roku teraz ciekącego jest naznaczony; ktoby w tym dniu prawnie nie doniosł swej pretensyi nazawsze rzecz swą straci.

Prezydujący Krzysztof Petrozolim.  
Exdywizor Stanisław Kaczyński.  
Exdywizor Kazimierz Kleszczewski. (1047)

## VI Przedaż.

2 W Sądzie Powiatowym Wileńskim kontynuować się będzie wyprzedaż z publicznej licytacji domu murowanego dwa piętrowego Obywateli Maxow, w mieście Wilnie, przy Trockiej ulicy pod N. 595 położonego z ogrodem fruktowym i obszernym placem pod nowe zabudowanie, od summy ocenkowej rubli assygnacyjnych 24,194, a także schedy z exdywizji Tyszki w domu pod N. 327 zesłtemu Maxowi wydzieloney, razem ze schedą Brodow,

ТАКІМЪ ОБРАЗОМЪ

## I P o z e 10.

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rossyą, etc. etc. etc.

2. Izraelitom Mowszy Zelmanowiczowi debitorowi, Nachanie Abramównie jego żonie, rodzicom, Faywiszowi Mowszowiczowi synowi tytulo pretensorom Szendelsom, w znowie będącym ku krzywdzie realnych wierzycieli, Mowszy Szmuyłowiczowi Halprynowi i Mortchelowi Szlomowiczowi Wiliampolskiemu mianującym się kredytorami do funduszow ubezpieczonych realnym wierzycielom, Libie z dokładem opieki matce, Noechowi i Sławce Szendelsównie synowi jej i synowej, Błochom Kupcom i Obywatel. Wileń. pozew loco peragenda executionis przed Sąd Magistratu Wileń. z rejestru gościnnego z powództwa Izraelity Gronima Leybowicza Pupkina, który obzał. pozywa referując się do poprzedniczych żałob, dekretów dyllacyynych i całego zaprowadzonego procederu przez wierzycieli z obzałtami w Sądzie Magistratu Wileń. na ostatecznym wyroku, administracyą, i obok teysuspensę w sprawie Kompetytorskiej dla niestanności, niedostatecznych funduszow debitora, i mniemanego z kondyktu kredytora obzałgo Wiliampolskiego na d. 16 7-bra 1838 r. ogłoszonego i awizacyy w Kuryerze Lit. trzykrotnie czynionych, niemniej dalszych dowodow u Sądu złożyć się mających, pryncypalnie w prośbach: o licytacyą wszelkich obzałt. Szendelsów funduszów na satysfakcyą realnych zbiegających się wierzycieli, natychmiast, z uwolnieniem żałgo od przyjęcia administracyi zpod naruszoney urzędowej obsygitaty, nad funduszami prywatnie przez obzałt rozniesionemi, jako niedostatecznemi na odpowiedź samym istotnym już połączonym do sprawy wierzycielom, o dodanie dla opuszczoney obrony massy Prokuratora i złożenie zpod przysiąg obzałt. nietylko wiernego bilansu massy wszelkiej własności, z papierów nawet wyjaśniać się mającey i o dopełnienie awizacyi Sądowej sub amissione rei po pretensorów, edyktalney cytacyi na debitorów obzałt., z ukaraniem kondytowych pretensorów wedle przepisu ustaw, i obzałt. Szendelsów za opor i nieuległość wyrokom Magist. Wileń., dotkliwie podawane urzędowi delegowanemu ceduły, i zwłokę w tém dziele, oraz naruszenie obespieczenia sądowego urzędowie ustalonego, z kassatą wszelkich niesprawiedliwych stosunkow obzałtch, i o wydzielenie żałmu Gronimowi Pupkinowi przed wszystkiemi pretensorami za wezłami d. 1 i 18 apryla 1837 r. w sztukach 3ch i d. 11 januar. 1838 r. w szlucie 4-tey na okaziciela, z opłatą za każdym po rub. assyg. 500, wydanemi, a d. 30 maja i 17 junii 1838 r. w Aktach Mag. Wileń. jawionemi, rub. assyg. 2,000, z procentami i expensami prawnemi złotch 800 z najpewniejszych funduszow obzałtch, niewymawiając jednej osoby za drugą, i obowiązując do zupełney satysfakcyi uczestników znowy i obzałt Błochow, raz jako dobrowolnych poręczników, drugi raz z powodu założonego aresztu na fundusze debitora wywołanych do odpowiedzi, o zawarowanie activitatem loci standi, solutione na kondemnaty, i o to, co czasu sprawy

od proporecyi roczney intraty rubli srebrnych 20, na przedmiot uspokojenia kredytorow pomienionych Maxow; życzący zatem nabyć wiecznością rzeczony dóm i schedę, zechcą jawić się w terminach 15 i ostatecznym 17 d. następującego mca Października, Roku 1838 mca Września 9 dnia.

Assesor Syxtus Jasiewicz.

Assesor Michał Sperski.

Assesor Sądu Ptgo Dozdowicz.

Regent M. Talat

(1054)

ОБЪЯВЛЕНІЯ ПРАВАМЪ

proszonóm będzie, postępując z osobami obzał. i winnemi, z dzieła podług surowości ustaw. S. M. Z. 1838 7-bra 19 dnia pisał Adwokat Antoni Gierłowicz. Podpisał własną ręką żałcy:

Gronim Lybowicz Pupkin.

(1052)

## II Ostrzeżenie.

3 Zapisanemu po ostatniej rewizyi w wolnych skaskach przy moim Folwarku Końce zwanym, w Nowo-Alexandrowskim Powiecie położenie mającym, Dyonizemu Antoniego synowi Dyszyńskiemu wydałem w roku 1836 Junii 15 dnia na wolność zajmowania się służbą w tutejszey Gubernii świadectwo, z obowiązkiem płacenia kaźdo-rocznie podatkow Skarbowych; lecz gdy, pomieniony włóścianin dotąd do przyjęcia nowego świadectwa nie jawił się, ani też należnych podatkow nie opłacił, uprasza się przeto przeznięsze objawienie całą powszechność, aby rzeczony Dyonizego Dyszyńskiego z miejsca terazniniejszego jego przebywania do najbliższej władzy Policeyskiej, dla odesłania jego do mojego majątku Końce w Powiecie Alexandryjskim położonego dostawiono, w przeciwnym razie kaźdy przestępujący to ostrzeżenie, sam sobie winę przypisać zechce i oprócz kar za utrzymanie zbiegłego prawami przepisanych, wszelkie straty powrócić będzie obowiązny.

Stanisław Kamieński b. Deputat Dworzań. (1036)

## III Zguba.

2 N.  $\frac{1}{3}$  28745 Loteryi Warszaw. 52 Klasy 3, należący do W. Premskiego, i N.  $\frac{1}{3}$  42801, teyże Loteryi, należący do W. Kondratowicza, przez jakowąś pomyłkę nieznaudują się w Kantorze niżej podpisanego; przeto niniejszém ogłaszam, ażeby nikt niechciał w przypadku wygranej, z onych korzystać, prócz pomienionych wyżej właścicieli.

Icko J. Straszniński.

(1057)

## IV. Przedaż Lampredow.

2. Do handlu R. Wojciechowiczowej przysłane zostały Lampredy świeże. 22-go Września 1838 r. (1060)

2 W domu Ewaneglickim przy ulicy Pałacowej, za Koszarami S-go Ignacego N. 1248, znajdują się do przedania drążki fartuchowe paro-konne i karafaszka na ressorach. Dowiedzieć się można w Redakeyi Kuryera Litewskiego. (1030)

## V Arenda.

1 W Gubernii Mińskiej, w powiecie Dzieśnieńskim, wypuszcza się w arendowną dzierżawę majątek Stefanpol, o mil dwie od Dżisny, mający dusz rewizyjnych 226. (1065)

## VI Выѣзжающіе за границу.

2. Выѣзжаешь за границу въ отечество свое Велико Британскій подданный Дворянинъ Александръ Вауеръ съ семьейшвомъ и прислугою. (1051)

Wyjeżdża za granicę do swey oyczyny poddany Wielkiej Brytanii dworzanin Alexander Bauer z familią i służącemi. (1051)